# Bernardo doctore mellifluo 48

Non aliter anima suum gustum habet suum tactū olfactū insup/ex amore. Rursus si beatitudo hec debetur mūdis cordeq; ip si deū videbūt. et hec mūdicia nullo pacto melius/nunq; sincerius et efficacius fit q; p successionis amorose depuratiā actio nem/ut maiorem amorem amplior; cōsequatur cognitio necesse est. **T**orror vbi amor ibi oculus. vbi vero oculus ibi intēcio. et vbi intenderis ingeniu valet. quare ad vehementiorē amore/valētior effulgebit cognitio. **D**einde virtus vnitā fortior ē se ipa disp̄sa. Erit ergo virtus cognoscitua/ctio in se collectio/tanto fortior. Nihil at plus q; amor vnitōem hāc opatur. Plura sunt in hac snia. nāz quis nesciat et hac calefactiōe fortī ignē lucentē erūge. Ita ex amore cognitio generatur. **D**icitis pte rea fortassis amore vos b̄re dei ctū suffic ad pceptū. Vellel etiā nos b̄re ctū sufficit ad pfectū et pfectū. qm in via dei non p gredi/regredi est et magna plane iam imp fectio est/ et p̄priū serui pigrī/nolle niti eē pfectū. **C**etez cauete obsecro. dū mē re manet arida a pinguedine spūs. dū suauis tate diuini amoris destituta languescit/ne tandē ipa redeat ad cōsolatiūculas quādā fedas et carnales indignasse. Uerū quippe est/āiam absq; cōsolatiōe diu stare non posse. q; si desit cōsolatio spūalis q; gustata desipit omnis caro et quā solus p̄stat amor dei: quis facile nō agnoscat q; p̄uo lapsu et lubrico/delectatio carnalis obrepere timē da est. Quis nō extimescat illā apli exprobatiōem. Cū spū ceperitis carne cōsumāmini. Profecto absq; amore dī feruido: nū quid tuto venient solicite et misere hui⁹ ob liuio vite. qm male vincitur delectatio carnalis/delectatione sūr carnali. sed aliter potius. Solus amor dei/clavis est qui clavum amoris impuri debet retinēdere. **E**t o fratres si vel tenuiter et in raptu quodam gustare donaret et videre/q; suauis est dñs si fas esset exclamare et affectu pbato et expto sentiendo cū xp̄ha. Quemadmodum quidaz et vobis p̄nt. q; magna multitudine dulcediūis tue dñe quā absēdisti timentibus te. Tederet affirmo ariditatis isti⁹ in affectu/cū eruditioē q; talibet intellect⁹. puderet aliam tādiū languisse. eā fuisse sic terram sine aqua deo. sine aqua sapie hoc ē sapide saporose scie. Puderet et postremo pri mā nōdum litterā alphabeti buiūs scie af

fectualis didicisse Itaq; liberet exclamare cū uno ex magnis scrutorib⁹ sed nō absq; affectione. Sero teamaui pulcritudo taz antiqua et noua Sero teamaui. **D**si liberaliori dono/vehementioriq; exercitio/datū esset amorem vīm extendere/ad il lum quem tertio loco noīauimus amoris gradū/ad amorem extaticū. et qui ad sup; mentales rapit excessus. profecto iaz vos cū regina saba nō haberet; vltra spūm p ma gniūdine vel devotionis vel etultationis vel ammiratiōis. **N**am amor/dum p cō templatiōis obsequiū in tertia schola/buc usq; trementi/robur accepit. assumit. iun git et vnitāiam/canq; spōsam/deo suo spō so. ut sint iam nō duo sed vñ spirit⁹. Et iā verius est aia in deo quem amat/q; in corpore qd animat. nam ibi verius conseruat. **I**ta aia q; prius appellabatur turtur et colubā. p gemitu et meditatiōe/q; vocatur amica et filia. p subarratiōe et adoptiōe/iam dicitur sponsa introducta in cubiculum regis ad fruendum cupitis amplexib⁹. Illuc ipa cōcipit et sit verbigena. gignit itaq; verbum obūbrāte sibi virtute altissimi. et i virginali vtero supioris portiuncule mentis sue/q; noīatur vel scintilla seu apex ratiōis vel ipa synderesis. cuius integritas violati nec in demonib⁹ potuit adeo ingiter virgo pgenerat. **P**erget aliquis q̄rere quid est verbū gigni ab aia. Accipite sicut olim respondi q; sola hoc doc̄ et p̄pietia n̄ doctrina. vñctio nō lectio. Vis b̄ māna absēdīstum qle est agnoscere. Gusta et vide. primū gustare post videre. **E**go igitur vos omnes in amore ammonitos velim ut ad hūc gradum nitamini ambulantes de schola cōtritioē et pnie. in scholā meditatiōis cō sanctimonie et tādē in scholā solitudinis i time flagitātes crebro deū et sc̄dōs sanctas q; omnes p verba aīe hoc vulnere te. Fulcite me florib⁹. stipate me malis. q; amore langueo. **H**ec tāta dicta sunt rex uerendi pres et viri doctissimi de amore bono/faciēte citatem dei in nobis. et b̄ sub psona amorosi nostri deuoti Bernardi. tuz ad cōmonitiōem nostrā. tū ad sui p̄coniuꝝ **D**ebebat subinde ps altera xp̄ia nitate introducere de suo lāguo relugente quem furor filior⁹/ n̄ tā amātiū q; amentiū seu demētiū/suscitauit ad augetos. Vereor tū ne post verba et gustum suauissimi amoris: **AM**

# Hermio de sancto

vos tam insuavis materie cōturbaret acerbitas. Querulis quippe verbis/ quid op<sup>er</sup> est. vbi tancus factoz strepitus/tatus frangoz auditur/cōclamāte xpianitate tota qz amore langueo: Amore quidem seu et pueris in membris suis. cuius amoris ad pcedētem tanta est q̄ta esse pōt disparilitas  
**P**rimus vnit diuisos. iste conuictissios dividit. primus nō querit q̄ sua sunt. Iste etiā aliē a diripit. vtrūq; cōmitat cōtritio et meditatio. Sed cōtritio et infelicitas hē infelix cōtritio invijs istius. meditatio qz iniqratis in cubili suo. q̄ astare facit oī vie nō bone et maliciā nō odire. Ac pindē nō in cōtemplatiōem cadit hec meditatio. sed tota in cōfusionē versat. horrēdo scismate qd xpianitatē lacerauit. **A**mor iste ad se ipm qm hoīes seiōs aūntes vsine fede, re sunt/cōe est. qui qm ad seiōm cōtrahitur se vel alios qd dilataret: **V**ñ pterea ire pteriores rixē animositates cōtmelie. vnd cōsuetudines babilonice: noli q̄rere causā alterā/p̄ter amorem sui. Sed accendit dominantibꝫ aut passionibꝫ quid mali deesse quid adesse boni spabit: **A**ddē q̄ amor sui qz meditari nescit legem dei. sed vel nū mi vil cereris et bachi et veneris. null<sup>o</sup> ad hec mila pellenda pr̄ exitus. cōvoluāt se re oī tenebris. multi quoq; qz nec p̄priam nec alioz vocē intelligunt in hoc negocio turbido et ceco luctuosissimi scismaticis/tu multuanīnūrs agūt. hostes a domesticis nō secernūt qd deuenire solet pugnātibꝫ i tenebris. Luius rei p̄bet argumētū/epla q̄ dā grandis nūp edita. q̄ tota p̄bris. tota cōtmelijs scater. tota viciōsissimo prosp̄ cōfutatiōis genere cōfundit. **N**ūc igitur inter hec negocioz pōdera inter amoribꝫ huīus vincula/speres amori dei/speres cōtēplationi locū esse. speres q̄ recognitent cum deuoto Bern. illi qui tales sunt/dies anti quos annos eternos in mēte hēant. Propterā desolata ēōis terra. qz nemo est q̄ re cogiter corde. **P**ostremo heu malorum oīm cumulus/ia m. iloz semiaria iacta sūt. Ethinc verendū est/ne seges infelicissima heresum radicitus pullulet et ineuulibili ter occupet agros ecclesie. vt ipa iure nunc obsecrit. Fulcite me floribꝫ sacroz eloquiz orum nō defloratorum. Stipate memaz lis solidaz ordinatariloz assertionū. q̄a aī more lagueo. **E**t ne q̄siueritis qd lāguet Capit languet. pectus languet. ventrē lā-

guet. quid partes enumero. a planta pedis usq; ad verticem vix ē i eo sanitas. Et qz pessima sunt q̄ patit. deteriora m̄ nisi misereatur et alto spōsus et amator suus expauesco. **V**lerum omittamus talla. forsan dicitur dehest hic. et necesse est ut veniat scādala. Propterea saluberrimū est cōsilium ut saluer vniusquisq; aīam suā. Et ut pauli sperad priora redeam<sup>o</sup>. amor dei ille/est q̄ nos saluare pōt. q̄ nos in oīb cōsolari pōt. Beat<sup>o</sup> Bern. rei hui<sup>o</sup> manifestū est argumētū. qui aīcedēs amore hoc vallatus/inter media scismata securus incessit. Sed p̄se eto rara est nūc talis aīus i terris. pauci ad modū qui amoē istū dei/ad tale robur p̄duxerunt. **C**ōsideranti aut̄ mibi in ea q̄ p accidens et velut ab extrinseco iuenerint sanctū nr̄m/ad amorem istū capescenduz. Reperio illa esse quatuor inter cetera. que sunt/m̄ris deuotio. apta cōplexio. debita educatio. et solitudinis affectio. **D**ēm scimus ex legēda erga liberos suos m̄ro religionis affectu fuisse deditā. Et p̄ peccato magis restituit filio bonū. Eccl. ii. q̄sto amplius p merito. Ethicū sumo doctrinā mōralem q̄ p̄dicatores ad pp̄m/maxime debent ammonere m̄res ut liberos suos a puro p̄se nutriāt et instituāt ad religionis aīmorem et cultum. qm̄ t̄pibꝫ nr̄is p̄chdolor horribilis est defect<sup>o</sup> in regimie infantium et pueror̄. Hā quasi cū ipso lacte bibūt sāniem oīm p̄tōz verbis et exēplis. Et t̄cōres scholarū debet similiter eis esse p̄ m̄ris bus exemplo apli. i. ad Thef. ii. Debet eē maxima solicitude apud eos ut sui pueri bonis moribꝫ adornent. q̄ si nō curāt (q̄d om̄e flagitiū superat) si eos deprauāt/ipsi tot mortibꝫ digni sit. q̄t eoz scholares moribꝫ depereant. **S**cđm iuuamē fuit apta cōplexio. nā et delicate crat. et suauitate q̄dā mollis et pia. Et primo habuit q̄ etē meditatiōis. ac pindē ppter minores immersiōnem aīc in corpus ad rapinis et extases aīpta. Ex scđo habuit faciliorē deuotionem et cōpunctiōem. sicut econtra de corde duro dicis q̄ male et. q̄ diabolica obstinatiōem imitatur. Ex ista radice dicit sepus femineus deuotus. **T**ertium debita educatio a matre. dehinc in religiōis austerritate. **L**ōstat enī q̄ abstinentia et sobrietas/ p̄parant aīam ad spūalia facilius cōtemplanda. exēplo triū pueror̄. **Q**uartū iuuamē fuit solitudinis affectio. Itaq; credi nō pōt/ q̄tū

nocent cōfabulationes inter homines dū etiā  
nocive nō putauit. Hinc dictū est q̄ amici  
sunt fures tuis. Prīmū aut̄ argumentum  
mētis cōposite est posse in uno loco cōsiste  
re et secū morari. vt Bern. tante eū Seneca  
docierūt. Deniq̄ dici p̄t oīa ista quat  
tuor iūuisse de p̄ accidens Bernardū vt p̄  
phera et miraculoꝝ esset opator. inter que  
ego p̄cipua illa deputo q̄ egit in cōversiōe  
illorū q̄ etiā cōuersti toto nūsi fugiebant. Sed  
hora sīne flagit. t̄ nos flagitemus  
vt finē beatū obtinere sic languendo hic p̄  
amorem diuinū possimus q̄ in futuro se  
cura tranq̄uillitate in illo collocemur. p̄stā  
te dño nostro Iesu christo.

## Berno factus pa risius p̄ eiusdem doctorem in die sancti Lu dorvici francoꝝ regis.

**C**onsiderate lilia agri quō cre  
scunt Math. vi. I u. cū. et i euā  
gelio bodierno. Ad irrigans  
dū lilia candida pīoꝝ et castoꝝ  
studioꝝ in agro mentis nre q̄ tenus de in  
cremētū xps. cōuertamus aciē nostre con  
sideratiōis ad illud liliū cōuallū. ex q̄ idē  
xps pdijt q̄ est flos et pascitur inter lilia.  
Postulemus vt a torrētē fluenter serenē  
gratia illabat in nos tristes aquarū salu  
tarū. purificans viuificās et fecundans ste  
rilitatem aie nostre. Qd̄ vt siat nequaꝝ os  
mittendū est salutiferū illud ave. qd̄ ave (si  
veterū narrationi credit) oīlitteris aure  
is inscriptū fuisse reptū est in lilijs ab ore  
cuīsdā sepulti miraculoſo ortu germinā  
tib. qd̄ p̄terea allatū est desup q̄ os angeli  
cū et nos illud pia denotioꝝ recolamus di  
cētes. Ave gratia plena tc. Considera  
te tc. R. P. et doctissimi ac sapiētēs viri  
cōsideratiūmibi qd̄ nūc de ipa cōsideratiōe lo  
quēdū est. tū ad cōmonitiōm nostrā. tū ad  
gloriosissimi regis nostri Ludouici pco  
niū. dignū duci ipam cōsideratiōis utilita  
tem nō meis sed beati Bernardi verbis ex  
primere. Cui nangꝝ alteri magis assentire  
q̄ illi cōuenier. q̄ supra multos hac virtute  
ollebat. et a q̄ sup hac nō mediocris li  
ber edimis est. Aut ergo. xv. pre. de cōsidera  
tione ad Eugenii papā. Et primū qd̄ ip  
sum fonte suū. i. mente de q̄ orī / pacificat  
consilio. deind regit affectus. dirigit actꝝ.  
corrigit excessus. cōponit mores vitam bo  
nitudine et ornat. Postremo diuinarum pari

ter et humanorū rerū sciam cōlert. Et post  
multa hīmōi cōsequenter ostendit quo pa  
cto ipa cōsideratio / mater est quattuor viri  
cū cardinaliū. Deinde mīm cōsidera  
tionē circa que et qualia debeam̄ exercere  
salubri p̄fundat declaratiōe p̄tractat. Hinc  
videte queso q̄ latam nobis misstrat  
loquendi materia thema nostrū qd̄ p̄mitti  
tur. cōsiderate. Restrictius attū tradi. vide  
tur dū dictū nō est solū cōsiderate. sed cōsi  
derate lilia agri quō cresciunt. Placet aut̄ ut  
sermo noster hoc mō loquēdi euangelico  
coartetur de cōsideratiōe lilioꝝ agri quo  
mō cresciunt. si tñ vñ prius de ipa cōsidera  
tione cōsideratiōem elicuero ad laudem re  
gis nostri. Est aut̄ ista cōsideratio Se  
renissimus Rex ludouic⁹ plurimū suo tpe  
re cōsideratiūus fuit. Hoc ita vel sentire vñ  
dicere certa me rō cōpellit. Pollebat q̄deꝝ  
rex noster ceteris p̄tutib⁹ cū aut̄ sint cōne  
pe veluti sorores germane in chorea p̄lcer  
rima. versis mutuo vultib⁹ et ipa cōsidera  
tio nō solū virtus est. sed directrix aurigaꝝ  
virtutū qua sublata virtus quelibet vitiū  
est. p̄spicua ē cōsideratio. Preterea non  
ne p̄ficietur ecclesia regem nostrū dignescē  
q̄ principatiū fuisse. Heminē vero magis  
q̄ ipm principē decet cōsideratio. que sīn  
gularis quedā est mater prudētie. Hec est  
phi sīnia. ix. politi. Hoc in omni arte p̄faci  
le est animaduertere. nam a rectorib⁹ et ar  
chitectis in omni arte si cōsideratiōem tol  
lis quid in resq̄ sit utilitatis nescit. Pul  
crum subinde et p̄posito cōgruam narratio  
uem infert Macrobi⁹ in saturnalib⁹ sub  
hac quidē sīnia. qz verba nō tenco. Fuit in  
theatrico spectaculo romeynus histrio vel  
minus qui p̄ gestus (vt solebāt) studebat ef  
figere et rep̄tare p̄sonam principis. Ex  
clamauit alter histrio ipm deficere a p̄prie  
tate rep̄tatoris. Appellafigitur a populo  
vt istius errorē corrigeret. Paruit. Consta  
tuit se quoq̄ velut boiem meditabūdū et  
vehementer cōsideratiūū. signans ex hoc  
nihil magis decere principē q̄q̄ esset con  
sideratiūus. Et videte si nō eādem sīnam  
in sacris litteris cōsideramus. Ille rex salo  
mon p̄dicauit dices. Proverb. xx. Rex qui  
sedet in solio iudicij. Intelligite. nō in mē  
sa. nō in comedatiōibus et cubilibus. neq̄  
discurrens euagatiōe petulantē dissipat oē  
malū intuitu suo. Et quid intuitus regis  
hic aliud dat intelligi. q̄ acutam agendoꝝ